
COMUNE DI AIELLO CALABRO 
                                  (Provincia di Cosenza) 
                    

Ufficio Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DETERMINA N. 65                                                 REGISTRO GENERALE N. 112 

DEL 05/08/2019                                                        DEL  05/08/2019 
 

OGGETTO:   INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE E DI ADEGUAMENTO ALLE 
                     NORMATIVE VIGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA IGIENE E AGIBILITÀ DEGLI 
                     EDIFICI E RELATIVI IMPIANTI CON L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E IL 
                     MIGLIORAMENTO TECNOLOGICO DELLA SCUOLA MEDIA “COSTANTINO ARLIA” – 
                     LIQUIDAZIONE TERZO SAL                      
                     CIG: 678098777D - CUP: D36J16000630002 
  

L’anno duemiladiciannove  il giorno cinque del mese di agosto nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso  

Che con delibera di G.C. n. 94 del 25/09/2015 è stato approvato il progetto esecutivo ed il finanziamento di 

tutte le opere dell’intervento di adeguamento strutturale e di adeguamento alle normative vigenti in materia di 

sicurezza igiene e agibilità degli edifici e relativi impianti con l’efficientamento energetico e il miglioramento 

tecnologico della scuola media “Costantino Arlia dell’importo complessivo di € 799.500,00 finanziato dalla 

Regione Calabria;   

Che con deliberazione di Giunta del Comune di Aiello Calabro  n. 74 del 20/07/2016 il progetto esecutivo è 

stato riapprovato per l’aggiornamento al D.Lgs n. 50/2016; 

Che con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 02 del 10/04/2017, sono 

stati definitivamente aggiudicati all’Impresa LL.PP. di BOSSIO GAUDIO i lavori di Intervento di 

adeguamento strutturale e di adeguamento alle normative vigenti in materia di sicurezza igiene e 

agibilità degli edifici e relativi impianti con l’efficientamento energetico e il miglioramento tecnologico 

della scuola media “Costantino Arlia”, per  l’importo netto di  576.718,34 oltre ad  € 16.608,95 per oneri di 

sicurezza per complessive €. 593.327,29; 

Visto il Contratto di appalto n. 30/2017 del 21/06/2017, registrato con procedura telematica all’Agenzia delle 

Entrate di Paola in data 21/06/2017 al n. 1512  serie 1T; 

Visto il verbale di consegna lavori del 28/07/2017; 

Che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 103 del 07/11/2017 si è provveduto alla 

liquidazione, all’impresa esecutrice, dell’anticipazione ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs. n. 50/2016, 

dell’importo di € 118.800,00 oltre oneri IVA del 10%; 

Che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 45 del 05/04/2018 è stato approvato e liquidato il 

primo certificato di pagamento, all’impresa esecutrice, dell’importo di € 165.110,00 (di cui € 150.100,00 per 

imponibile ed € 15.010,00 per IVA del 10%); 

Che è stata redatta apposita perizia di variante dell’importo di € 576.718,34, per lavori al netto del ribasso 

d’asta del 5,556 % oltre ad € 16.608,95 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo totale € 

593.327,29 e che detta perizia suppletiva è stata approvata con delibera di Giunta Comunale n. 77 del 

31/10/2018;  

Visto l’Atto di sottomissione sottoscritto in data 07/02/2019 Rep. n. 01/2019; 

Che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 33 del 05/04/2019 è stato approvato e liquidato il 

secondo certificato di pagamento, all’impresa esecutrice, dell’importo di € 226.820,00 (di cui € 206.200,00 

per imponibile ed € 20.620,00 per IVA del 10%); 

Visto che la Direzione lavori  in data 21/06/2019 prot. n. 2564 ha presentato il Terzo Stato di avanzamento 

lavori e relativo certificato di pagamento, dal quale risulta un credito dell’impresa pari ad € 70.000,00 oltre 

oneri IVA del 10 % pari ad €  7.000,00 per un totale complessivo di €  77.000,00; 

Che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 57 del 24/06/2019  è stato approvato il TERZO SAL 

dell’importo complessivo di € 77.000,00 di cui € 70.000,00 per imponibile ed € 7.000,00 per oneri IVA del 

10%;  



Vista la fattura elettronica emessa dalla ditta LL.PP. BOSSIO GAUDIO numero documento 5/P del 

01/08/2019 di € 77.000,00 (di cui €  70.000,00 per imponibile ed € 7.000,00 per IVA del 10%) per TERZO 

SAL; 

Ritenuto opportuno, pertanto, provvedere alla liquidazione del terzo SAL all’impresa esecutrice LL.PP. 

BOSSIO GAUDIO; 

Preso atto che il MIUR ha provveduto all’erogazione delle somme relative al terzo SAL; 

Vista  la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 29/03/2019 di approvazione del Bilancio di previsione  

2019/2021; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

Dato atto che il presente atto verrà trasmesso al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del 

visto di esecutività ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 

Ritenuto provvedere in  merito, 
 

D E T E R M I N A 
 

� Di liquidare alla ditta LL.PP. BOSSIO GAUDIO l’importo di € 77.000,00 (di cui € 70.000,00 per 

imponibile ed € 7.000,00 per IVA del 10%) per saldo terzo certificato di pagamento e saldo IVA del 10 

% dei lavori di “Intervento di adeguamento strutturale e di adeguamento alle normative vigenti in 

materia di sicurezza igiene e agibilità degli edifici e relativi impianti con l’efficientamento 

energetico e il miglioramento tecnologico della scuola media “Costantino Arlia”; 

� Di far gravare l’importo complessivo di € 77.000,00 (IVA del 10% compresa) sul finanziamento 

dell’intervento ascritto al Piano Finanziario 2.2.1.9.  (CAP 3162); 

� Di dare atto che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione all’Albo Pretorio dell’atto stesso al TAR di Catanzaro ovvero, in via alternativa è 

possibile proporre ricorso  straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro  120 giorni, 

sempre decorrenti dalla data di pubblicazione dall’atto all’Albo Pretorio.  

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Massimo Cuglietta 

 

 

Visto di esecutività ai sensi del D.Lgs. 267/00 di regolarità contabile  attestante la copertura 

finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Rag. Guzzo Anna 

Data  05/08/2019 

 

 

 

Numero R.P.________ 

 

La presente viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune dal  ___________________ 

 

 al  ___________________, per 15 giorni consecutivi a norma di legge 

 

Aiello Calabro,li ______________                                       

 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 

 

__________________________________ 
 

 


